
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO
Provincia di Sassari – Zona Omogenea di Olbia - Tempio

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA

N. 4/AM DEL 29-01-21

OGGETTO:  Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali
nelle aree interne- D.P.C.M. 24 settembre 2020. Approvazione dell'Avviso
Pubblico e schema di domanda.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove, del mese di gennaio, il sottoscritto Dott.
GIUSEPPE SERRA, Responsabile dell’Area Amministrativa in applicazione dell’art.
107 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267, adotta alla seguente determinazione:

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27
dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della
legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19
maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale
per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di
30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito
tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio
dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne
stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri
derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del
Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il
Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020,
di Euro 30 milioni per l'anno  2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al
fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori
necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al
manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la
coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge
27 dicembre 2013, n. 147”;



VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di
Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono
definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo
sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza
demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore
livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate
dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la
valorizzazione del capitale territoriale;

VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale si è preso atto, tra l’altro,
degli esiti del complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali
ripartire i finanziamenti nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta
delle singole Regioni interessate;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di
accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4
dicembre 2020, che, tra l’altro, assegna a questo Ente € 56.606,00 per l’annualità
2020;

CONSIDERATO necessario approvare un avviso per l’anno 2020 per la concessione
di contributi a sostegno delle per lo sviluppo delle aree interne,

VISTA la deliberazione della Giunta  del Comune di Loiri Porto San Paolo n° 07 del
26/01/2021 nella quale si dà mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di
predisporre l’Avviso Pubblico contenente i criteri per la corresponsione del contributo
di cui al punto precedente;

VISTO il decreto sindacale n° 14 del 30/12/2020 con il quale si attribuisce la
responsabilità dell’Area Amministrativa al dott. Giuseppe Serra;

VISTO ALTRESI’:
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato
con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del
Responsabile dell’Area Amministrativa;

VISTO il Bilancio del triennio 2021-2023 in fase di approvazione;

DETERMINA

Per le motivazioni esplicitate nella premessa narrativa:-

Di prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sul G.U.R.I n. 3021.
del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e

AREA AMMINISTRATIVA n. 4 del 29-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO



rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020
€ 56.606,00;

Di approvare lo schema di avviso e la relativa domanda che si allegano alla2.
presente per farne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Elena3.
Careddu

Di disporre la pubblicazione del presente atto e i relativi allegati nella sezione4.
“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale;

Di stabilire che ad avvenuta esecutività del presente atto, si procederà alla5.
pubblicazione del Avviso sull’albo pretorio online dell’Ente;

AREA AMMINISTRATIVA n. 4 del 29-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO



(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1)

Letto e approvato
                                                                      il Responsabile dell’Area Amministrativa

                        Dott. GIUSEPPE SERRA                                        

AREA AMMINISTRATIVA n. 4 del 29-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

Parere Favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.
Loiri Porto San Paolo, 29-01-2021

                                      Il Responsabile del Servizio
Dott. GIUSEPPE SERRA


